

**CUADRO 2.2.3****Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balances financieros (1)**

(Miles de millones de pesos)

	2015	2016	2017	2018	2018	II	III	IV
					I			
Operaciones no financieras								
Rentas de la producción (excedente bruto)	54.176	56.786	60.592	64.646	16.642	15.928	14.517	17.559
Rentas de la propiedad netas (2)	-1.107	-1.751	-1.022	-2.246	-383	-409	-1.029	-426
Ingreso empresarial bruto	53.069	55.035	59.570	62.400	16.260	15.519	13.488	17.134
Rentas distribuidas y utilidades reinvertidas (menos)	30.666	31.415	35.060	37.436	8.101	9.569	8.561	11.205
Impuestos netos de subvenciones	-6.650	-6.603	-6.422	-7.153	-2.203	-1.483	-1.539	-1.929
Transferencias corrientes netas	252	-45	51	-109	212	-340	120	-100
Ahorro bruto	16.006	16.973	18.139	17.702	6.168	4.127	3.508	3.899
Transferencias netas de capital	1.784	1.026	1.401	1.144	264	267	230	383
Formación bruta de capital (menos)	26.433	24.709	26.459	30.732	8.256	7.483	7.489	7.504
Capacidad/Necesidad de financiamiento	-8.643	-6.710	-6.918	-11.886	-1.825	-3.088	-3.751	-3.222
Operaciones financieras								
Adquisición neta de activos financieros	12.641	12.139	5.321	6.867	2.718	-1.410	1.491	4.068
Efectivo y depósitos	-196	2.889	-381	2.486	-1.652	1.092	-597	3.643
Títulos	-1.355	601	391	-1.806	1.198	-871	-238	-1.895
Derivados (3)	325	659	455	83	-213	400	192	-296
Préstamos	6.938	1.249	517	-2.621	201	-3.223	310	91
Acciones y otras participaciones	3.383	1.927	586	9.578	1.773	3.372	903	3.529
Fondos de pensiones y seguros	39	19	36	39	7	3	6	22
Otras cuentas (4)	3.506	4.794	3.716	-892	1.404	-2.183	915	-1.027
Pasivos netos contraídos	21.284	18.849	12.239	18.754	4.543	1.678	5.242	7.290
Títulos	2.518	1.106	1.895	3.298	405	1.404	571	918
Préstamos	9.370	7.209	3.681	6.763	3.643	-1.441	1.824	2.737
Acciones y otras participaciones	5.377	4.041	3.829	5.476	-218	2.476	1.697	1.521
Acciones cotizadas	177	1.017	4.630	1.385	132	681	161	411
Acciones no cotizadas y otras participaciones	5.200	3.025	-801	4.091	-350	1.795	1.536	1.110
Otras cuentas	4.020	6.493	2.834	3.216	712	-761	1.151	2.114
Capacidad/Necesidad de financiamiento	-8.643	-6.710	-6.918	-11.886	-1.825	-3.088	-3.751	-3.222
Balances financieros								
Activos Financieros Netos	-217.487	-220.121	-233.793	-255.332	-234.495	-240.927	-250.744	-255.332
Activos	274.484	290.782	300.210	310.920	298.009	299.552	300.648	310.920
Efectivo y depósitos	42.285	43.877	42.139	45.962	40.253	42.178	41.804	45.962
Títulos	8.447	8.294	7.520	7.507	8.080	8.354	8.663	7.507
Derivados (3)	-690	-132	378	170	823	618	761	170
Préstamos	17.384	17.641	16.746	15.976	16.677	14.490	15.102	15.976
Acciones y otras participaciones	132.174	141.131	150.194	153.181	148.034	148.511	149.168	153.181
Fondos de pensiones y seguros	518	533	579	635	590	598	608	635
Otras cuentas (4)	74.366	79.437	82.653	87.489	83.553	84.804	84.542	87.489
Pasivos	491.971	510.902	534.003	566.252	532.504	540.479	551.392	566.252
Títulos	40.050	41.336	43.060	49.473	42.114	45.316	47.076	49.473
Préstamos	126.274	128.516	125.586	139.716	128.227	130.722	133.870	139.716
Acciones y otras participaciones	244.885	256.034	278.106	282.756	273.630	274.830	279.190	282.756
Acciones cotizadas	87.231	90.998	111.965	104.178	109.037	104.756	106.585	104.178
Acciones no cotizadas y otras participaciones	157.654	165.035	166.141	178.578	164.593	170.074	172.604	178.578
Otras cuentas	80.763	85.017	87.252	94.307	88.532	89.611	91.256	94.307
De las cuales: Con el exterior	6.032	5.660	5.711	7.032	5.624	6.370	6.417	7.032
Factoring y leasing	2.582	2.802	3.022	3.382	2.990	3.076	3.182	3.382

NOTAS

Cuadro 2.2.3. Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balance

- (1) Cifras preliminares.
- (2) En el sector Empresas no financieras, incluye intereses recibidos menos pagados, dividendos recibidos, utilidades reinvertidas recibidas y otras rentas recibidas menos pagadas.
- (3) Incluye la partida "Derivados financieros, activos" la que se presenta neteada del correspondiente registro en pasivos.
- (4) La partida "Otras cuentas, activos" incluye los errores y omisiones y la discrepancia estadística derivada de la conciliación de operaciones financieras y no financieras.
- (5) Considera títulos, préstamos y otras cuentas por pagar a factoring, securitizadoras y resto del mundo. No incluye deuda contingente.